7

Дело № 5-27-450/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 ноября 2019 года                                                                 г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Гореловой Нины Петровны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, замужем, являющейся пенсионером, зарегистрированной по адресу: ***,
по ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Консультантом отдела надзор за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым фио, составлен протокол об административном правонарушении  от 17.10.2019г., согласно которому Горелова Н.П. не исполнила предписание № 1 от 29.05.2019г. об устранении выявленного нарушения требования земельного законодательства РФ, а именно: являясь собственником земельного участка с кадастровым номером ***, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках, расположенного по адресу: ***, использует данный земельный участок не по целевому назначению, а именно: земельный участок с разрешенным видом использования - ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках используется Гореловой Н.П. под размещение объекта капитального строительства. Срок исполнения предписания установлен до 30 августа 2019г.
В судебное заседание 27.11.2019г. Горелова Н.П. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. Свои интересы доверила представлять фио. В судебном заседании 18.11.2019г. вину не признала, пояснив, что в настоящее время занимается процедурой изменения целевого назначения земельного участка.
В судебном заседании представитель Гореловой Н.П.- фио  пояснил, что Горелова Н.П. в настоящее время занимается процедурой изменения целевого назначения участка, сданы документы в МФЦ, идет процесс межевания. Заявление об отсрочке выполнения предписания не подавалось, предписание не обжаловалось. Просил назначить наказание в виде штрафа с применением ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ, если мировой судья прейдет к выводу о виновности Гореловой Н.П.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ее представителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Гореловой Н.П. усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства исходя из следующего.
 Из материалов дела следует, что земельный участок, расположенный по адресу: ***, площадью 16084 кв.м., кадастровый номер ***, согласно сведениям Единого Государственного реестра недвижимости, находится в собственности Гореловой Нины Петровны. Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках.
Согласно Акту проверки органом государственного надзора №463 от 29.05.2019г., на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра фио о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 17.04.2019г. №597-01/17, проведена внеплановая выездная проверка в отношении Гореловой Н.П. по адресу: ***, кадастровый №*** (л.д.12-11).
По результатам внеплановой выездной проверки от 29.05.2019г. было установлено ненадлежащее использование земельного участка Гореловой Н.П., в результате чего было выдано Предписание №1 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации (л.д.13).

23.09.2019г. в ходе проведения проверки выполнения Гореловой Н.П. предписания установлено, что предписание в установленный срок не исполнено, ранее выявленные нарушения требований земельного законодательства не устранены, а именно: земельный участок с кадастровым номером ***, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках, расположенный по адресу: ***, Горелова Н.П. использует не по целевому назначению, а именно: земельный участок с разрешенным видом использования - ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках используется Гореловой Н.П. под размещение объекта капитального строительства.

В соответствии с ч. 1 ст.9 Конституции РФ земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.
Согласно ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации - собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; своевременно производить платежи за землю; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.
В соответствии с ч. 1 ст.1 Земельного кодекса Российской Федерации одним из принципов земельного законодательства является учет значения земли как основы жизни и деятельности человека, согласно которому регулирование отношений по использованию и охране земли осуществляется исходя из представлений о земле как о природном объекте, охраняемом в качестве важнейшей составной части природы, природном ресурсе, используемом в качестве средства производства в сельском хозяйстве и лесном хозяйстве и основы осуществления хозяйственной и иной деятельности на территории Российской Федерации, и одновременно как о недвижимом имуществе, об объекте права собственности и иных прав на землю, а также приоритет охраны земли как важнейшего компонента окружающей среды и средства производства в сельском хозяйстве и лесном хозяйстве перед использованием земли в качестве недвижимого имущества, согласно которому владение, пользование и распоряжение землей осуществляются собственниками земельных участков свободно, если это не наносит ущерб окружающей среде.
Согласно ч.2 ст. 7 Земельного кодекса Российской Федерации земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования.

Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.

Виновность Гореловой Н.П. в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении от 17.10.2019 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований  (л.д. 44-42);
- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 17.10.2019г. (л.д.41);
- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 01.10.2019г. (л.д.40);

- копией квитанции от 08.10.2019г. (л.д.39);

-копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении  от 27.09.2019г. (л.д.38);

- актом проверки органом государственного надзора №858 от 27.09.2019г. (л.д.37-35);

- фототаблицей от 27.09.2019г. (л.д.34);

- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 03.09.2019г. (л.д.33);

- копией квитанции от 04.09.2019г. (л.д.32);

- копией извещения о проведении проверки земельного законодательства от 03.09.2019г. (л.д.31);

- копией распоряжения органа государственного надзора и проведении внеплановой выездной проверки физического лица №1302-01/17 от 03.09.2019г. (л.д.30);

- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 01.07.2019г. (л.д.29);

- копией квитанции от 04.07.2019г. (л.д.28);

- копией платежного поручения №46 от 03.09.2019г. (л.д.27);

- копией постановления о назначении административного наказания №161 от 28.06.2019г. (л.д.26-23);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.22);

- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 14.06.2019г. (л.д.21);

- копией квитанции от 19.06.2019г. (л.д.20);

- копией определения о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении №161 от 14.06.2019г. (л.д.19);

- копией протокола об административном правонарушении от 14.06.2019г. (л.д.18-17);

- копией реестра (с уведомлением) почтовых отправлений от 30.05.2019г. (л.д.16);

- копией квитанции от 30.05.2019г. (л.д.15);

 - копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 29.05.2019г. (л.д.14);
- копией предписания №1 от 29.05.2019г. (л.д.13);

- копией акта проверки №463 от 29.05.2019г. (л.д.12-11);

-фототаблицей (л.д.10-9);

- копией объяснения Гореловой Н.П. (л.д.7);

- копией формы П-1 (л.д.6);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.5);

- копией реестра №148 (с уведомлением) почтовых отправлений от 17.04.2019г. (л.д.4);

- копией квитанции от 19.04.2019г. (л.д.3);

- копией извещения о проведении проверки земельного законодательства от 17.04.2019г. (л.д.2);

- копией распоряжения органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица №597-01/17 от 17.04.2019г. (л.д.1);

- копией свидетельства о государственной регистрации права от 09.09.2015г. (л.д.72);
- копией Выписки ЕГРН (л.д.73-74);

- копией государственного акта на право собственности на земельный участок серия ЯГ №2090445 (л.д.75);

- копией информации №02-12/7608/1 от 11.12.2018г. (л.д.77).

Доказательств того, что вышеуказанное предписание было обжаловано в установленном законом порядке, либо Горелова Н.П. обращалась в контролирующий орган с заявлением о продлении срока выполнения предписания, материалы дела не содержат.

Не представлено таких доказательств и мировому судье.

Также не представлено доказательств того, что Гореловой Н.П. были предприняты исчерпывающие меры  по выполнению предписания № 1 от 29.05.2019г. Доказательств невозможности исполнения предписания в установленный срок не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Гореловой Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

 Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

 Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, для граждан составляет 10 000 рублей.

Принимая во внимание финансовое положение Гореловой Н.П., тот факт, что Горелова Н.П. является пенсионеркой, размер ее пенсии составляет  8799 рублей 81 копейки, а также то, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий,  мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ч. 25 ст. 19.5 в отношении Гореловой Н.П.  является чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение прав физического лица, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, с учетом положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 5 000 рублей.
Руководствуясь ч.25 ст.19.5, ч.2.2 ст. 4.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Горелову Нину Петровну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
ИНН 9102012065, КПП 910201001, УФК по РК (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру РК), банк получателя – отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35604444, КБК 32111607000016000140. УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.